de Gestão e do Património, datada de 27 de dezembro de 2021, que aqui se dá por integralmente 

reproduzida para todos os efeitos legais, aprovar a concessão de apoio judiciário ao requerente, Sr.ª 

Cidalina Vieira Samagaio Matos, no processo judicial n.º 1155/18.3T9AVR, no montante total de 

2.235,98€ (dois mil duzentos e trinta e cinco euros e noventa e oito cêntimos). ...................................  

.................................................................................................................................................................  

PONTO 9 – INFORMAÇÃO/PROPOSTA APRESENTADA PELA DIVISÃO FINANCEIRA, DE

[...]

de Gestão e do Património, datada de 27 de dezembro de 2021, que aqui se dá por integralmente 

reproduzida para todos os efeitos legais, aprovar a concessão de apoio judiciário ao requerente, Sr. 

António Pedro Mendes da Silva Campos, no processo judicial n.º 1155/18.3T9AVR, no montante total 

de 2.235,98€ (dois mil duzentos e trinta e cinco euros e noventa e oito cêntimos). ..............................  

.................................................................................................................................................................  

PONTO 10 – INFORMAÇÃO TÉCNICA N.º 141.2021|DOM APRESENTADA PELA DIVISÃO DE

[...]

integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, aprovar a Revisão de Preços n.º 2 (definitiva) 

da Empreitada “Obras de Reabilitação da Escola Básica (EB) 2,3 Dr. Fernando Peixinho, Construção 

de Pavilhão sobre o Espaço Desportivo, Construção de Balneários e Instalações Sanitárias e 

Requalificação dos Arranjos Exteriores” no valor de 11.675,52€ (onze mil seiscentos e setenta e cinco 

euros e cinquenta e dois cêntimos), + IVA à taxa legal em vigor. ..........................................................  

.................................................................................................................................................................

[...]

1.º - Aceitar a doação da parcela com a área de 67m2 do artigo R-5274, propriedade de António da 

Silva Mota, com a área de 2.128m2, para integrar o domínio público municipal, sendo-lhe (à 

mencionada parcela) atribuído para efeitos de doação, o valor de 1.340,00€ (mil trezentos e quarenta 

euros); .....................................................................................................................................................  

2.º - Que se proceda à demolição do muro existente de suporte de terras e à reposição de um novo

[...]

1.º - Aceitar a doação da parcela com a área de 422m2 do artigo R-5256, propriedade de Liberalina 

da Conceição Cravo, com a área de 10.033m2, para integrar o domínio público municipal, sendo-lhe 

(à mencionada parcela) atribuído para efeitos de doação, o valor de 8.400,00€ (oito mil e quatrocentos 

euros); .....................................................................................................................................................  

2.º - Que se proceda à construção de um muro de vedação em blocos com 0,9m acima da cota do

[...]

passeio, rebocado e pintado à cor branco, no alinhamento que confronta com a Rua da Banda 

Filarmónica e à execução de um murete com 0,4m no arruamento adjacente. Inclui-se a execução 

das obras necessárias à adaptação do aqueduto na linha de água existente e respetivas bocas de 

saída. Estes traduzem-se num custo efetivo de 6.145,00€ (seis mil cento e quarenta e cinco euros) 

que corresponde à execução do muro acima da cota do passeio uma vez que o custo do lintel de 

fundação ter-se-ia sempre de executar para a implantação do preconizado no projeto. .......................  

.................................................................................................................................................................

[...]

integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, o seguinte; ......................................................  

1.º - Aprovar a Revisão de Preços n.º 1 (Provisória) da Empreitada “Execução da Unidade de Saúde 

Familiar da Palhaça” no valor de 56.256,52€ (cinquenta e seis mil duzentos e cinquenta e seis euros 

e cinquenta e dois cêntimos), + IVA à taxa legal em vigor; ....................................................................  

2.º - Aprovar a Conta Final (provisória), com o estorno no montante de 921.916,89€ (novecentos e 

vinte e um mil novecentos e dezasseis euros e oitenta e nove cêntimos) + IVA à taxa legal em vigor;  

3.º - Aprovar o Relatório do Gestor de Contrato de acompanhamento das diferentes fases do contrato.

.................................................................................................................................................................

[...]

.........................................................................................................  

1.º - A intenção de acionar a Garantia Bancária n.º 125-02-1579409, datada de 17.08.2009 emitida 

pelo Banco Comercial Português, S.A., a favor do Município de Oliveira do Bairro do valor retido que 

corresponde a 70% do valor da caução, 7.172,10€ (sete mil cento e setenta e dois euros e dez 

cêntimos), para a realização de trabalhos de correção de deficiências na empreitada “Requalificação 

da Rua das Obras Sociais na Mamarrosa”; ............................................................................................